

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Xinjiang Xinxin Mining Industry Co., Ltd.*

新疆新鑫礦業股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：3833)

2017年度業績公佈

財務概要

- 營業收入為人民幣1,385.6百萬元，較2016年度的人民幣2,042.5百萬元下降32.2%。
- 歸屬於本公司股東的綜合虧損為人民幣81.6百萬元，較2016年度歸屬於本公司股東的綜合虧損人民幣207.1百萬元大幅縮小。
- 基本每股虧損為人民幣0.037元，而2016年度基本每股虧損為人民幣0.094元。
- 董事會不建議派發末期股息，與2016度相同。

新疆新鑫礦業股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)截至2017年12月31日止年度(「報告年」)的經審計合併業績。

合併利潤表

截至2017年12月31日止年度

	附註	2017年度 人民幣千元	2016年度 人民幣千元
營業收入	3	1,385,642	2,042,488
減：營業成本	3	(1,187,983)	(1,947,809)
税金及附加		(29,794)	(23,315)
銷售費用		(26,124)	(37,938)
管理費用		(104,454)	(133,047)
財務費用—淨額	5	(120,665)	(202,145)
資產減值損失	4(c)	(9,623)	(17,589)
公允價值變動損失	4(d)	(2,896)	(2,244)
加：投資收益	4(e)	8,003	62,489
其中：對合營企業的投資損失		(2,658)	(10,381)
資產處置收益		90	67
其他收益		5,254	—
營業虧損		(82,550)	(259,043)
加：營業外收入	4(a)	1,276	3,726
減：營業外支出	4(b)	(5,408)	(2,441)
虧損總額	4	(86,682)	(257,758)
減：所得稅費用	6	3,822	21,414
淨虧損		(82,860)	(236,344)
按持續經營分類			
持續經營淨虧損		(82,860)	(236,344)
終止經營淨虧損		—	—
按所有權歸屬分類			
歸屬於本公司股東的淨虧損		(81,587)	(207,068)
少數股東虧損		(1,273)	(29,276)

		2017年度 人民幣千元	2016年度 人民幣千元
其他綜合收益		-	-
綜合虧損總額		<u>(82,860)</u>	<u>(236,344)</u>
歸屬於本公司的綜合虧損總額		<u>(81,587)</u>	<u>(207,068)</u>
歸屬於少數股東的綜合虧損總額		<u>(1,273)</u>	<u>(29,276)</u>
每股虧損			
基本每股虧損(人民幣元)	7	<u>(0.037)</u>	<u>(0.094)</u>
稀釋每股虧損(人民幣元)	7	<u>(0.037)</u>	<u>(0.094)</u>

合併資產負債表
於2017年12月31日

		2017年 12月31日 人民幣千元	2016年 12月31日 人民幣千元
	附註		
資產			
流動資產			
貨幣資金		416,682	153,014
應收票據	9	100,361	190,672
應收賬款	9	105,475	112,130
預付款項		23,520	24,006
應收利息		212	–
其他應收款		100,453	106,105
存貨		1,428,791	1,385,291
其他流動資產		143,428	628,859
流動資產合計		2,318,922	2,600,077
非流動資產			
長期股權投資		144,504	130,802
固定資產		2,949,828	2,799,958
在建工程		1,244,797	1,411,717
工程物資		643	643
無形資產		944,699	963,990
商譽		28,087	28,087
長期待攤費用		9	58
遞延所得稅資產		132,627	130,951
其他非流動資產		15,800	22,000
非流動資產合計		5,460,994	5,488,206
資產總計		7,779,916	8,088,283

		2017年 12月31日 人民幣千元	2016年 12月31日 人民幣千元
負債及股東權益			
流動負債			
短期借款		770,000	420,000
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融負債		183,556	137,693
應付票據		278,400	101,250
應付賬款	10	271,749	302,861
預收款項		26,495	24,337
應付職工薪酬		64,444	55,117
應交稅費		19,350	11,137
應付利息		8,292	40,943
其他應付款		214,181	251,254
一年內到期的非流動負債		840,000	662,000
流動負債合計		2,676,467	2,006,592
非流動負債			
長期借款		35,000	75,000
應付債券		-	800,000
長期應付款		-	59,978
專項應付款		13,194	-
預計負債		8,654	8,249
遞延收益		33,078	33,563
遞延所得稅負債		148,295	150,480
其他非流動負債		502,709	502,709
非流動負債合計		740,930	1,629,979
負債合計		3,417,397	3,636,571

	2017年 12月31日 附註 人民幣千元	2016年 12月31日 人民幣千元
股東權益		
股本	552,500	552,500
資本公積	4,258,570	4,263,592
專項儲備	232	1,543
盈餘公積	249,626	249,626
累計虧損	(772,972)	(691,385)
歸屬於本公司股東權益合計	4,287,956	4,375,876
少數股東權益	74,563	75,836
股東權益合計	4,362,519	4,451,712
負債及股東權益總計	7,779,916	8,088,283

合併財務信息附註

截至2017年12月31日止年度

1 編製基準及重要會計政策變更

本財務報表按照財政部於2006年2月15日及以後期間頒佈的《企業會計準則—基本準則》、各項具體會計準則及相關規定(以下合稱「**企業會計準則**」)、以及中國證券監督管理委員會《公開發行證券的公司信息披露編報規則第15號—財務報告的一般規定》的披露規定編製。

截至2017年12月31日止年度，本集團的淨虧損為人民幣82,860千元，經營活動產生現金流為人民幣487,171千元；於2017年12月31日，本集團的淨流動負債為人民幣357,545千元。董事會相信能通過未來經營活動產生的現金流入、現有的銀行授信的使用及原有借款的續借產生足夠的現金致使本集團可持續經營，因此本財務報表以持續經營為基礎編製。

新的香港《公司條例》於2015年生效。本財務報表的若干披露已根據香港《公司條例》的要求進行調整。

重要會計政策變更

財政部於2017年頒佈了《企業會計準則第42號—持有待售的非流動資產、處置組和終止經營》和修訂後的《企業會計準則第16號—政府補助》和《關於修訂印發一般企業財務報表格式的通知》(財會[2017]30號)，本集團已採用上述準則編製2017年度財務報表，對本集團財務報表的影響列示如下：

會計政策變更的內容和原因	受影響的報表	
	項目名稱	影響金額 人民幣千元
		2016年度
本集團將2017年度與企業日常活動相關的政府補助計入其他收益項目。2016年度的比較財務報表未重列。	營業外收入	不適用
	其他收益	
		2016年度
本集團將2017年度處置固定資產產生的利得和損失計入資產處置收益項目。2016年度的比較財務報表已相應調整。	資產處置收益	67
	營業外收入	(67)
除上述披露外，編製本財務報表所採用的會計政策與截至2016年12月31日止年度的財務報表所採用的會計政策並無重大變更。		

2 分部報告

本集團主要從事銅礦、鎳礦開採、選礦、冶煉及精煉，銅、鎳及其他有色金屬的加工和銷售。根據本集團的內部組織結構、管理要求、內部報告制度，以及《企業會計準則解釋第3號》中有關企業報告分部信息的規定，管理層認為本集團整體為一個經營分部。

截至2017年及2016年12月31日止每年度，本集團在中國開展銷售事宜，並本集團的資產及負債位於中國。

於報告年，本集團前三大客戶的營業收入分別貢獻了本集團營業收入總計的41%、13%及6% (2016年度：41%、14%及7%)。

3 營業收入和營業成本

截至2017年及2016年12月31日止各年度確認的營業收入及營業成本分析如下：

	截至12月31日止年度	
	2017年 人民幣千元	2016年 人民幣千元
主營業務收入		
電解鎳	768,722	1,354,090
陰極銅	305,698	437,678
其他	290,225	170,204
	<u>1,364,645</u>	<u>1,961,972</u>
其他業務收入	<u>20,997</u>	<u>80,516</u>
	<u><u>1,385,642</u></u>	<u><u>2,042,488</u></u>

截至12月31日止年度

	2017年 人民幣千元	2016年 人民幣千元
主營業務成本		
電解鎳	753,713	1,313,479
陰極銅	231,108	435,384
其他	196,035	124,682
	<u>1,180,856</u>	<u>1,873,545</u>
其他業務成本	7,127	74,264
	<u>1,187,983</u>	<u>1,947,809</u>

4 虧損總額

虧損總額已扣除／(計入)下列項目：

	截至12月31日止年度	
	2017年 人民幣千元	2016年 人民幣千元
折舊	198,165	198,383
無形資產攤銷	18,000	18,321
董事薪酬	1,096	1,067
政府補助(附註(a))	(5,464)	(3,104)
資產處置收益	(90)	(67)
捐贈支出(附註(b))	100	604
固定資產報廢損失(附註(b))	2,047	27
資產減值損失(附註(c))	9,623	17,589
公允價值變動損失(附註(d))	2,896	2,244
投資收益(附註(e))	(8,003)	(62,489)
核數師酬金	2,020	2,270
其中包括：非審計服務費	<u>—</u>	<u>250</u>

(a) 政府補助列入為其他收益及營業外收入金額分別為人民幣5,254千元及210千元。

截至12月31日止年度
2017年 2016年
 人民幣千元 人民幣千元

(b) 項目列入為營業外支出內。

(c) 資產減值損失

存貨跌價準備計提	7,468	38,437
存貨跌價準備轉回	(2,837)	(23,591)
應收賬款及其他應收款壞賬 準備計提	4,992	2,936
應收賬款壞賬準備轉回	-	(193)
	9,623	17,589

(d) 公允價值變動損失

黃金租賃及對應的期貨合約 公允價值變動損失	2,896	2,244
--------------------------	--------------	-------

(e) 投資收益

按權益法分攤的合營企業 淨虧損的份額	2,657	10,381
合營企業與本集團之間 內部未實現淨利潤／(虧損)	3,641	(6,970)
期貨合約平倉損失	-	29
處置可供出售金融資產取得的投資 收益	(14,301)	(7,973)
處置長期股權投資產生的投資收益	-	(57,956)
	(8,003)	(62,489)

投資收益全部為非上市類的投資。

5 財務費用－淨額

	2017年 人民幣千元	2016年 人民幣千元
利息支出	134,649	222,416
減：資本化利息	(18,285)	(24,599)
利息費用	116,364	197,817
利息收入	(1,416)	(4,748)
折現利息－淨額	404	3,501
應收票據貼現利息	—	881
銀行手續費	5,313	4,788
匯兌損益	—	(95)
	<u>120,665</u>	<u>202,144</u>

6 所得稅費用

	截至12月31日止年度	
	2017年 人民幣千元	2016年 人民幣千元
當期所得稅	39	214
遞延所得稅	(3,861)	(21,628)
	<u>(3,822)</u>	<u>(21,414)</u>

本集團適用全國人民代表大會於2007年3月16日通過的《中華人民共和國企業所得稅法》，企業所得稅率為25%。

本集團的所得稅稅率及有關批准文件如下：

- (a) 於2012年4月6日，國家稅務總局公佈了關於深入實施西部大開發戰略有關企業所得稅問題的公告，本公司取得了新疆維吾爾自治區經濟與信息化委員會認定的本公司符合鼓勵類產業目錄的文件。在與當地稅務局溝通後，本公司按15%稅率計算和繳納企業所得稅(2016年度：15%)。

- (b) 2017年度本公司上海銷售分公司的所得稅稅率為25%(2016年度：25%)。
- (c) 本公司的子公司新疆亞克斯資源開發股份有限公司(以下簡稱「**新疆亞克斯**」)取得了新疆維吾爾自治區經濟與信息化委員會認定的符合鼓勵類產業目錄的文件，新疆亞克斯在與當地稅務局溝通後2017年度按15%稅率計算和繳納企業所得稅(2016年度：15%)。
- (d) 本公司的子公司哈密市聚寶資源開發有限公司(以下簡稱「**哈密聚寶**」)取得了新疆維吾爾自治區經濟與信息化委員會認定的符合鼓勵類產業目錄的文件，哈密聚寶在與當地稅務局溝通後2017年度按15%稅率計算和繳納企業所得稅(2016年度：15%)。
- (e) 本公司的子公司新疆喀拉通克礦業有限責任公司(以下簡稱「**喀拉通克礦業**」)取得了新疆維吾爾自治區經濟與信息化委員會認定的符合鼓勵類產業目錄的文件，喀拉通克礦業在與當地稅務局溝通後2017年度按15%稅率計算和繳納企業所得稅(2016年度：15%)。
- (f) 本公司的子公司新疆蒙西礦業有限公司(以下簡稱「**蒙西礦業**」)根據國家稅務總局公佈的小型微利企業所得稅優惠政策的通知，2017年度已優惠的應納稅所得額按20%的稅率繳納企業所得稅(2016年度：20%)。
- (g) 本公司其他子公司，包括新疆眾鑫礦業有限責任公司(以下簡稱「**眾鑫礦業**」)，北京鑫鼎順澤高科技有限責任公司(以下簡稱「**北京鑫鼎**」)，陝西新鑫礦業有限公司(以下簡稱「**陝西新鑫**」)，2017年度適用的企業所得稅稅率均為25%(2016年度：25%)。

將基於合併利潤表的虧損總額採用適用稅率計算的所得稅調節為所得稅費用：

	截至12月31日止年度	
	2017年 人民幣千元	2016年 人民幣千元
合併虧損總額	<u>(86,682)</u>	<u>(257,758)</u>
按法定所得稅稅率25%計算的		
所得稅費用	(21,671)	(64,439)
優惠稅率的影響	2,219	16,031
非應納稅收入	(60)	(67)
不得扣除的成本、費用、損失	3,346	2,484
當期未確認遞延所得稅資產的		
可抵扣暫時性差異及可抵扣虧損	12,342	24,390
匯算清繳差異	<u>2</u>	<u>187</u>
所得稅費用	<u><u>(3,822)</u></u>	<u><u>(21,414)</u></u>

7 每股虧損

	截至12月31日止年度	
	2017年	2016年
歸屬於本公司股東的合併淨虧損 (人民幣千元)	(81,587)	(207,068)
本公司發行在外普通股的 加權平均數(千股)	<u>2,210,000</u>	<u>2,210,000</u>
基本及稀釋每股虧損(人民幣元)	<u><u>(0.037)</u></u>	<u><u>(0.094)</u></u>

所有呈列年度內已發行股份均無潛在稀釋效應，故每股稀釋虧損與每股基本虧損相同。

8 擬派末期股息

董事會建議本公司於報告年不派發末期股息且有關議案須待本公司股東於本公司將於2018年5月25日召開之股東週年大會(「股東週年大會」)上批准後，方可作實。

	截至12月31日止年度	
	2017年	2016年
擬派發末期股息	<u>無</u>	<u>無</u>

9 應收賬款及票據

	於12月31日	
	2017年	2016年
	人民幣千元	人民幣千元
應收賬款(附註(a), (b))	109,246	115,894
減：壞賬準備(附註(d))	<u>(3,771)</u>	<u>(3,764)</u>
	<u>105,475</u>	<u>112,130</u>
應收票據(附註(c))	<u>100,361</u>	<u>190,673</u>

附註：

(a) 應收賬款按類別分析如下：

	於12月31日	
	2017年	2016年
	人民幣千元	人民幣千元
應收賬款		
— 關聯方	42,073	53,559
— 第三方	<u>67,173</u>	<u>62,335</u>
應收賬款總額	<u>109,246</u>	<u>115,894</u>

於各資產負債表日的應收賬款總額按其入賬日期賬齡分析如下：

	於12月31日	
	2017年 人民幣千元	2016年 人民幣千元
一年以內	69,429	81,623
一到二年	11,463	19,695
二到三年	18,935	10,639
三到四年	5,639	74
四到五年	74	75
五年以上	3,706	3,788
	109,246	115,894

於2017年12月31日，應收賬款人民幣36,053千元(2016年12月31日：人民幣36,008千元)已逾期，但基於對客戶財務狀況及其信用記錄的分析，本集團認為這部分款項可以收回，沒有發生減值，故未單獨計提減值準備。這部分應收賬款的逾期賬齡分析如下：

	於12月31日	
	2017年 人民幣千元	2016年 人民幣千元
一年以內	-	5,501
一到二年	11,463	19,695
二到三年	18,935	10,638
三到四年	5,639	-
四到五年	-	75
五年以上	16	99
	36,053	36,008

(b) 應收賬款之信用期限一般為不超過180天。於年末，本集團管理層以客戶及賬齡為基礎評估了應收賬款之可收回性，同時計提了充分的減值準備。

(c) 應收票據均為銀行承兌匯票，且全部將於180日以內到期。

(d) 應收賬款壞賬準備之變動如下：

	2017年 人民幣千元	2016年 人民幣千元
於1月1日	3,763	3,926
壞賬準備計提	8	30
壞賬準備轉回	—	(193)
	<u> </u>	<u> </u>
於12月31日	<u><u>3,771</u></u>	<u><u>3,763</u></u>

應收賬款壞賬準備的計提數及轉回數已包括在「資產減值損失」中，並反映於合併利潤表中。

(e) 應收賬款及票據之賬面值與其公允價值相若。

(f) 應收賬款及票據以人民幣結算。

10 應付賬款

	於12月31日	
	2017年 人民幣千元	2016年 人民幣千元
應付賬款		
— 關聯方	41,894	90,960
— 第三方	229,855	211,901
	<u> </u>	<u> </u>
	<u><u>271,749</u></u>	<u><u>302,861</u></u>

於各資產負債表日之應付賬款按其入賬日期之賬齡分析如下：

	於12月31日	
	2017年 人民幣千元	2016年 人民幣千元
三個月內	186,303	163,941
三到六個月	33,855	82,779
六個月以上	51,592	56,141
	<u>271,750</u>	<u>302,861</u>

11 淨流動(負債)/資產

	2017年	2016年
	12月31日 人民幣千元	12月31日 人民幣千元
流動資產	2,318,922	2,600,077
減：流動負債	<u>(2,676,467)</u>	<u>(2,006,592)</u>
淨流動(負債)/資產	<u>(357,545)</u>	<u>593,485</u>

12 總資產減流動負債

	2017年	2016年
	12月31日 人民幣千元	12月31日 人民幣千元
資產總計	7,779,916	8,088,283
減：流動負債	<u>(2,676,467)</u>	<u>(2,006,592)</u>
總資產減流動負債	<u>5,103,449</u>	<u>6,081,691</u>

市場綜述

於報告年，倫敦金屬交易所電解鎳的三個月期貨平均價格為每噸10,465美元，比2016年度上漲8.6%；陰極銅的三個月期貨平均價格為每噸6,197美元，比2016年度上漲27.2%。

於報告年，上海長江有色金屬現貨市場電解鎳的平均現貨價格(含稅)為每噸人民幣85,649元，比2016年度上漲12.8%；陰極銅的平均現貨價格(含稅)為每噸人民幣49,197元，比2016年度上漲29.2%。

於報告年，國內電解鎳、陰極銅的價格走勢與國際市場基本一致。

行業地位

本集團是主要從事電解鎳產品及其他有色金屬(銅、鈷、金、銀、鉑、鈮)採礦、選礦、冶煉及精煉業務的礦業公司。根據中國有色金屬行業協會的統計，於報告年國內鎳產量總計為20.26萬噸，比2016年度下降7.5%，本集團於報告年生產電解鎳10,024噸，為國內硫化鎳資源生產電解鎳的第二大生產商。

業務回顧

生產及營運

於報告年，為抵禦國際、國內電解鎳市場價格依然偏低，外購原材料價格上漲對企業造成的不利影響，本集團採取了加強企業基礎管理工作，調整內部運行結構，優化生產流程技術經濟指標，嚴格控制非生產性開支，進行安全生產治理和環保設施治理，做好技改擴產項目的補充完善、工藝調試使其儘快達產達標等主要措施，努力降低產品成本和費用支出，全面提升企業的營運效率。同時，本集團加強了對產品市場的分析研究，採取了現貨與期貨相結合點價銷售的行銷方式，以實現本集團主要產品能夠在較高市場價格時點實現銷售，提高經濟效益之目的。

於報告年，本集團共生產電解鎳10,024噸，比2016年度下降15.1%；共生產陰極銅8,021噸，比2016年度下降35.8%。本集團2017年度電解鎳及陰極銅產量比2016年度下降的主要原因，是根據國家及新疆政府對安全生產和環境保護提標的有關要求進行了安全生產治理和環保設施治理致使生產作業時間減少，以及本公司於2016年6月完成其持有新疆五鑫銅業有限責任公司（「五鑫銅業」）66%全部股權的轉讓（「轉讓五鑫銅業」）工作，在本集團2016年度合併報表中合併了五鑫銅業生產的陰極銅2,485噸所致。

於報告年，本集團共銷售電解鎳10,014噸，比2016年度下降48.1%；共銷售陰極銅7,344噸，比2016年度下降48.1%。

於報告年，本集團電解鎳的平均銷售價格（不含稅價格）為每噸人民幣76,767元，比2016年度上漲9.4%；陰極銅的平均銷售價格（不含稅價格）為每噸人民幣41,623元，比2016年度上漲34.6%。

於報告年，本集團電解鎳的平均銷售成本為每噸人民幣75,268元，比2016年度增長10.5%；陰極銅的平均銷售成本為每噸人民幣31,467元，比2016年度增長2.3%。

於報告年，本集團實現營業收入人民幣1,385.6百萬元，比2016年度下降32.2%；實現淨虧損人民幣82.9百萬元，而2016年度實現淨虧損為人民幣236.3百萬元，比2016年度減少淨虧損人民幣153.4百萬元；歸屬於本公司股東的綜合虧損為人民幣81.6百萬元，而2016年度歸屬於本公司股東的綜合虧損為人民幣207.1百萬元；每股虧損(基本及攤薄)人民幣0.037元，而2016年度為每股虧損(基本及攤薄)人民幣0.094元。

銷售業務：於報告年，本集團共實現主營業務收入人民幣1,364.6百萬元。其中，電解鎳實現銷售收入人民幣768.7百萬元，佔本集團主營業務收入的56.3%；陰極銅實現銷售收入人民幣305.7百萬元，佔本集團主營業務收入的22.4%；其他產品(包括：銅精礦、電解鈷、金、銀、鉑、鈮等)實現銷售收入人民幣290.2百萬元，佔本集團主營業務收入的21.3%。

於報告年，本集團根據國家及新疆政府對安全生產和環境保護提標的有關要求進行了安全生產治理和環保設施治理致使生產作業時間減少，電解鎳及陰極銅的產量比2016年度有所下降。除此之外，2017年度，本集團的生產及運營整體運行平穩，未出現其他重大經營困難或經營問題。

技改擴建項目及基本建設項目進展

2017年度，本集團進行的技改擴產項目主要有：完善喀拉通克礦業提高採礦、選礦、冶煉生產能力及環保提標技改擴產項目，完善阜康冶煉廠配套提高電解鎳、陰極銅精煉加工能力及環保提標技改擴產項目，以及新疆亞克斯新增採礦、選礦生產能力技改擴產項目等三個技改擴產項目。2017年度，本集團的主要技改擴產項目整體進展順利，如期完成了報告年內工程的進度要求，各主要技改擴產項目完成投資情況如下：

2017年度共完成投資人民幣39.2百萬元，用於進一步完善喀拉通克礦業日採礦3,400噸、日選礦3,000噸、年生產水淬金屬化高冰鎳鎳金屬量8,000噸及環保提標技改擴產項目。

2017年度共完成投資人民幣45.2百萬元，用於進一步完善阜康冶煉廠配套提高電解鎳、陰極銅精煉加工能力及環保提標技改擴產項目。

新疆亞克斯及哈密聚寶新增日採礦、選礦4,000噸技改擴產項目，2017年度共完成投資人民幣44.6百萬元。

股權投資及出售

於報告年，本公司並無任何資產收購或出售、合併或股權投資。

財務回顧

經營業績

2017年度，本集團的營業收入為人民幣1,385.6百萬元，比2016年度的人民幣2,042.5百萬元降低32.2%；本集團的綜合虧損為人民幣82.9百萬元，而2016年度綜合虧損為人民幣236.3百萬元；歸屬於本公司股東的綜合虧損為人民幣81.6百萬元，而2016年度歸屬於本公司股東的綜合虧損為人民幣207.1百萬元。2017年綜合虧損大幅減少的主要原因是本公司主要產品電解鎳、陰極銅及電解鈷產品市場價格回暖，均有不同程度上漲。同時採取措施，降低生產費用和各項開支，並採取了現貨與期貨相結合點價銷售的行銷方式，努力提高產品的銷售價格，提高了企業的經濟效益。

主營業務收入及毛利

下表列示本集團截止2017年12月31日及2016年12月31日止兩個年度按產品劃分的銷售詳情：

產品名稱	截至2017年12月31日止年度			截至2016年12月31日止年度			金額 增長率 + / (-)
	銷售數量 噸	金額 人民幣千元	佔營業額 %	銷售數量 噸	金額 人民幣千元	佔營業額 %	
電解鎳	10,014	768,722	56.3%	19,291	1,354,090	69.0%	(43.2%)
陰極銅	7,344	305,698	22.4%	14,157	437,678	22.3%	(30.2%)
其中：							
阜康冶煉廠	7,344	305,698	22.4%	10,075	313,428	16.0%	(2.5%)
五鑫銅業	-	-	-	4,082	124,250	6.3%	(100%)
銅精礦	8,687	78,121	5.7%	8,160	58,534	3.0%	33.5%
其他產品	-	212,104	15.6%	-	111,670	5.7%	89.9%
其中：							
電解鈷	503	172,405	12.6%	76	12,920	0.7%	123.4%
主營業務收入總計		1,364,645	100.0%		1,961,972	100.0%	(30.4%)
主營業務成本		(1,180,856)	86.5%		(1,873,545)	95.5%	(37.0%)
毛利潤		<u>183,789</u>	<u>13.5%</u>		<u>88,427</u>	<u>4.5%</u>	

2017年度，本集團電解鎳的營業額為人民幣768.7百萬元，比2016年度減少43.2%，主要是由於電解鎳銷售量減少所致。2017年度本集團電解鎳的平均銷售價格為每噸人民幣76,767元，比2016年度的每噸人民幣70,194元上漲9.4%。2017年度本集團電解鎳的銷售量為10,014噸，比2016年度的19,291噸減少48.1%。銷售量減少主要是本集團根據國家及新疆政府對安全生產和環境保護提標的有關要求，進行了安全生產治理和環保設施治理致使生產作業時間減少造成產量下降，以及2016年度銷售了以前年度的庫存產品致使2016年度的銷售基數偏大所致。

2017年度，本集團陰極銅的營業額為人民幣305.7百萬元，比2016年度減少30.2%，主要是陰極銅銷售量減少所致。2017年度本集團陰極銅的平均銷售價格為每噸人民幣41,623元，比2016年度的每噸人民幣30,917元上漲34.6%。2017年度本集團陰極銅的銷售量為7,344噸，比2016年度的14,157噸減少48.1%，銷售量減少主要是本集團根據國家及新疆政府對安全生產和環境保護提標的有關要求，進行了安全生產治理和環保設施治理致使生產作業時間減少造成產量下降，以及轉讓五鑫銅業合併數減少所致。

2017年度，本集團銅精礦的營業額為人民幣78.1百萬元，比2016年度增長33.5%。2017年度本集團陰極銅的平均銷售價格為每噸人民幣8,993元，比2016年度的每噸人民幣7,173元上漲25.4%。2017年度本集團銅精礦銷售量為8,687噸，比2016年度的8,160噸增加6.5%。

2017年度，本集團其他產品的營業額為人民幣212.1百萬元，營業額比2016年度增長89.9%，主要是本集團抓住國際、國內鈷產品價格大幅上漲的機遇，加大銷售力度將以前年度庫存的電解鈷產品全部實現銷售所致。

2017年度，本集團的主營業務毛利為人民幣183.8百萬元，比2016年度的毛利人民幣88.4百萬元增加人民幣95.4百萬元。2017年度毛利率為13.5%，比2016年度的毛利率4.5%增長9.0個百分點。

銷售費用

2017年度，本集團發生的銷售費用比2016年度的人民幣37.9百萬元降低31.1%至人民幣26.1百萬元，主要是由於本年度內銷售硫酸部分運費由本集團承擔改為由購貨方承擔使得產品的裝卸及運輸費用大幅減少所致。

管理費用

2017年度，本集團發生的管理費用比2016年度的人民幣133.0百萬元降低21.4%至人民幣104.5百萬元，主要是由於本集團於2016年6月15日轉讓五鑫銅業，使合併範圍內的管理費用減少所致。

財務費用－淨額

2017年度，本集團發生的財務費用為財務支出－淨額人民幣120.7百萬元，比2016年度的財務支出－淨額人民幣202.1百萬元減少財務支出人民幣81.4百萬元，主要是由於本集團2016年6月15日轉讓五鑫銅業，使合併範圍內的財務費用減少所致。

財務狀況

2017年度，股東權益由人民幣4,451.7百萬元降低至人民幣4,362.5百萬元，主要是2017年度虧損所致；資產總值降低3.8%至人民幣7,779.9百萬元，主要是2017年度虧損所致。2017年度，本集團經營活動產生的現金流入淨額為人民幣487.2百萬元，較2016年度的現金流入淨額527.2百萬元減少流入人民幣40.0百萬元，主要是由於本集團主要產品銷售數量下降及2016年度轉讓五鑫銅業所致；投資活動產生的現金流入淨額為人民幣330.1百萬，投資活動的現金流入主要是本集團出售可供出售金融資產，投資活動的現金流出主要是本集團各項技改擴建工程的設備及工程款支出及購買可供出售金融資產；融資活動產生的現金流出淨額為人民幣571.3百萬元，現金流入主要是本集團收到銀行借款及其他帶息借款人民幣1,100.8百萬元，現金流出主要是本集團償還銀行借款、中期票據等債務及利息人民幣1,672.1百萬元。

流動資金及財務資源

於2017年12月31日，本集團擁有現金及現金等價物總額為人民幣346.3百萬元(2016：人民幣100.4百萬元)，而本集團的總借款為人民幣2,331.3百萬元(2016：人民幣2,657.4百萬元)。因此，本集團的債務淨額(總借款減掉現金及現金等價物)為人民幣1,985.0百萬元(2016：人民幣2,557.0百萬元)，及資本負債比率(債務淨額除以總資本*)為31.27%(2016：36.48%)。

	於2017年 12月31日	於2016年 12月31日
流動比率(倍)	0.9	1.3
資本負債比率(債務淨額/總資本*)	<u>31.27%</u>	<u>36.48%</u>

* 總資本為債務淨額+股東權益

商品價格風險

本集團的產品價格受國際及國內市場價格以及此等產品全球供求變動所影響，有色金屬價格的波動亦受全球及中國的經濟週期以及全球貨幣市場波動的影響。有色金屬國際及國內市場價格及供求波動均在本公司控制範圍以內。因此，商品價格波動可能對本集團的營業額及綜合收益造成重大影響。

匯率波動風險

本公司之交易全以人民幣進行。匯率波動可能影響國際及國內有色商品價格，並對本集團的經營業績構成影響。人民幣並非自由兌換的貨幣。而人民幣兌一籃子貨幣可能出現波動。鑒於中國政府可能對人民幣自由貿易採取進一步行動及措施，匯率波動會對本集團兌換或換算成港元的淨資產、盈利及任何宣派的股息有不利影響。

環保風險

中國經濟已由高速增長階段轉向高質量發展階段，更加注重優化經濟結構和發展方式的轉變。政府的保督查會在一定程度上加大企業產出的波動性。本集團將加大對主要生產流程的升級改造，以適應國內經濟結構優化、發展方式轉變及國家、新疆政府對安全生產和環境保護提標要求的需要。

稅收風險

本集團的稅收風險主要來自於環保稅的徵收。環保稅收負擔的變動主要取決於地方政府根據授權所確定的環保稅具體稅率水平，由於新疆政府目前尚無明確環保稅的具體實施細則，本集團尚無法預計環保稅對企業的影響力度。考慮環保稅開徵後對企業污染物排放監測的加強，本集團為達到污染物排放標準需要加大污染物防治力度，包括增加污染物自動監測設備等設施投資和提高污染減排設施的運行成本，同時，本集團將加強在環境和稅務方面的管理，保證納稅申報的準確性和真實性，減少因管理不足帶來的稅收風險。

利率風險

本集團的利率風險主要來自於銀行貸款和帶息長期債務。按浮動利率借入／存出的款項令本集團承受現金流量利率風險，固定利率的金融負債使本集團面臨公允價值利率風險。本集團根據當時市場環境來決定固定利率及浮動利率合同的相對比例。截止2017年12月31日，本集團帶息債務主要為人民幣計價的浮動利率借款、固定利率借款及帶息應付債券，金額合計為人民幣2,331.3百萬元(2016年：人民幣2,597.4百萬元)，本集團並無利率互換安排。

資產抵押

於2017年12月31日，本集團貨幣資金內有人民幣70.4百萬元屬受限制銀行存款用作開具銀行承兌匯票及其他用途的保證金。除前述者外，截止2017年12月31日，本集團概無其他任何其他資產抵押或質押資產。

或然負債

本公司與合資方共同為和鑫礦業的銀行貸款提供擔保，其中本公司向和鑫礦業相關債權人提供人民幣104.5百萬元由公司擔保。於2017年12月31日上述公司擔保尚未解除。除前述披露者外，本集團於2017年12月31日並無任何其他重大或然負債。

承諾事項

(1) 資本性承諾事項

於2017年12月31日及2016年12月31日，本集團均無已簽約而尚不必在財務報表上列示的資本性支出承諾。

(2) 經營租賃承諾事項

根據已簽訂的不可撤銷的經營性租賃合同，未來最低應支付租金匯總如下：

	2017年 12月31日 人民幣千元	2016年 12月31日 人民幣千元
一年以內	818	818
一年至二年	—	818
	<u>818</u>	<u>1,636</u>

資產負債表日後事項

本集團並無需要披露或調整的資產負債表日後事項。

展望

經營環境

2018年度，全球經濟仍處於復甦時期，且影響全球經濟復甦的不確定因素較多；中國經濟已由高速增長階段轉向高質量發展階段，更加注重優化經濟結構和發展方式的轉變，依然保持中高速增長(中國政府預期2018年度中國GDP增長幅度為6.5%左右)。故本集團預期，2018年度國內有色金屬市場對電解鎳、陰極銅的消費量仍將有所增長。

經營目標

2018年度，本集團計劃生產電解鎳11,500噸，計劃生產陰極銅10,561噸。請注意，由於金屬價格、國內原料市場及生產環境不確定因素較多，上述計劃僅基於現時市場情況及本集團目前形勢作出，董事會可能根據情況變化調整有關生產計劃。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

於報告年內，本公司或其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

企業管治

本公司相信有效的企業管治常規是保障股東及其他利益相關人士權益與提升股東價值的基本要素，因此本公司致力達致並維持最符合本集團需要與利益的較高的企業管治水平。

董事會已採納載於香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「**上市規則**」)附錄14之企業管治守則及企業管治報告(「**企業管治守則**」)。除以下所披露外，本公司於2017財政年度內一直遵守企業管治守則所有守則條文。由於一名獨立非執行董事辭任，於2017年8月30日至2017年10月13日期間，本公司未能按《上市規則》第3.10(1)條所規定委任至少三名獨立非執行董事，在此期間本公司並沒有召開董事會。於2017年10月14日本公司已聘任三名獨立非執行董事。

董事買賣證券的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(《**標準守則**》)，作為本公司董事(「**董事**」)及本公司監事(「**監事**」)證券交易的標準守則。在向全體董事及監事作出具體查詢後，全體董事及監事於報告年內一直遵守《標準守則》所載的規定。

審核委員會

本公司審核委員會(「審核委員會」)由一名非執行董事胡承業先生及兩名獨立非執行董事胡本源先生及李永森先生組成，並由胡本源先生出任主席。董事會認為審核委員會成員擁有足夠的會計及財務管理專業知識及技能以履行職責。

審核委員會定期舉行會議，於報告年內已舉行兩次會議，平均出席率為100%。會議上審閱了本公司2017年度審計計劃及2017年中期業績報告。審核委員會已審核報告年的年度業績。

刊發業績公佈及年報

本業績公佈在本公司網站kunlun.wsfh.hk及聯交所網站上刊載。本公司年報亦將於2018年4月初在本公司及聯交所網站可供閱覽，並將於2018年4月初寄發予本公司股東。

股息

於2018年3月23日舉行的董事會會議上，董事會建議本公司不派發報告年之末期股息，其議案須待本公司股東於股東週年大會上批准後，方可作實。

就股東週年大會暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由2018年4月25日至2018年5月25日(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續，期間不會登記股份過戶。為符合資格出席本公司2017年股東週年大會，股東須於2018年4月24日下午4時30分前，將過戶文件連同股票及其他適用文件送交本公司的H股股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖。

承董事會命
新疆新鑫礦業股份有限公司
張國華
主席

中國，新疆，2018年3月23日

於本公佈日期，執行董事為郭全先生及劉俊先生；非執行董事為張國華先生、史文峰先生，周傳有先生及胡承業先生；及獨立非執行董事為胡本源先生、汪立今先生及李永森先生。

* 僅供識別